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雙掛號副本抄送本局文心分局、法務科二股 

 

臺中市政府地方稅務局 復查決定書 
發文日期：108 年 12 月 16 日 

發文字號：中市稅法字第 108O 號 

 

申請人：黃 O 君 

地 址：408 臺中市南屯區 O路 1段 O 巷 8 號 

 

    申請人因使用牌照稅罰鍰事件，不服本局 108 年 4 月 O

日中市稅法字第 108O 號裁處書所為處分，申請復查，本局

決定如下： 

主文 

程序不合駁回。 

事實 

申請人所有 3181-OO 號自用小客車應納 107 年使用牌照

稅，經本局填發繳納期限訂至同年 9 月 12 日之繳款書，依

法送達後，迄至同年 10 月 12 日滯納期滿仍未完納。嗣 108

年 1月 4日停放於本市五權路(民權路至五權西路間)路邊停

車格，經臺中市政府交通局抄錄有案 (停車單號：

91046D00O)，核有使用公共道路事實，本局爰依使用牌照稅

法第 28條第 1項及稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表(以

下簡稱違章裁罰倍數參考表)規定，處以未徵起應納稅額新

臺幣(以下同)1 萬 1,230 元 0.3 倍之罰鍰計 3,369 元。 

    理由 

一、按「稅捐之核課期間，依左列規定……二、依法應由納
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稅義務人實貼之印花稅，及應由稅捐稽徵機關依稅籍底

冊或查得資料核定課徵之稅捐，其核課期間為 5年……

在前項核課期間內，經另發現應徵之稅捐者，仍應依法

補徵或並予處罰……」、「納稅義務人對於核定稅捐之處

分如有不服，應依規定格式，敘明理由，連同證明文件，

依下列規定，申請復查：一、依核定稅額通知書所載有

應納稅額或應補徵稅額者，應於繳款書送達後，於繳納

期間屆滿之翌日起 30 日內，申請復查。」、「……罰鍰

等，除本法另有規定者外，準用本法有關稅捐之規

定……」分別為稅捐稽徵法第 21 條、第 35 條第 1項第

1款及第 49 條所明定。次按「使用牌照稅於每年 4月 1

日起 1個月內 1次徵收……主管稽徵機關於開徵使用牌

照稅前，應填發使用牌照稅繳款書送達交通工具所有人

或使用人，並將各類交通工具應納之稅額及徵稅起訖日

期分別公告之。」、「逾期未完稅之交通工具，在滯納期

滿後使用公共水陸道路經查獲者，除責令補稅外，處以

應納稅額 1 倍以下之罰鍰，免再依第 25 條規定加徵滯

納金。」分別為使用牌照稅法第 10 條及第 28 條第 1項

所明定。再按「送達，於應受送達人之住居所、事務所

或營業所為之……」為行政程序法第 72 條第 1 項所明

定。又「逾期未完稅之交通工具，在滯納期滿後使用公

共水陸道路經查獲者，除責令補稅外……按未徵起應納

稅額每次處 0.3 倍之罰鍰，但各年度未徵起應納稅額累

計裁處以 0.9 倍為限。」為違章裁罰倍數參考表所規定。
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末按「納稅義務人違反稅法規定裁罰期間之起算，規定

如左：(二)關於稅捐核課期間及其起算之規定，於罰鍰

案件依稅捐稽徵法第 49 準用時，應準用同法第 21 條規

定，視其有無故意以詐欺或其他不正當方法逃漏稅捐，

分別認定為 5年或 7年。(三)行為罰……2.依法受處分

人應為一定之行為而不為或不應為一定行為而為之

者，自應行為或不應行為之日起算……」為財政部 74

年 3 月 20 日台財稅第 13298 號函所釋示。 

二、申請人復查主張略以，渠於 106 年已繳納使用牌照稅，

嗣重複從渠戶頭扣款，不久後將溢繳稅款退回；今續從

其帳戶扣取 107 年使用牌照稅，直至 108 年 10 月 14 日

才收到系爭罰鍰繳款書，該罰鍰繳款書與違章日相差甚

遠，請求查明撤銷原處分云云。 

三、程序部分： 

查系爭使用牌照稅罰鍰繳款書，經訂定繳納期限至 108

年 8 月 2 日止，本局委由郵政機構遞送至申請人戶籍所

在地「臺中市南屯區 O 路 1 段 O 巷 8 號」一址，同年 6

月 24 日由本人親自簽收，有加蓋申請人章戳之送達證書

可資佐證，依行政程序法第 72 條第 1項規定，郵政機關

將公文書交付本人收受時，即生合法送達之效力。其至

遲應於 108 年 9 月 1 日前申請復查，惟迨至同年 11 月 6

日始向本局提出申請，顯已逾首揭規定復查期限 30 日之

不變期間，應以程序不合法駁回，合先敘明。 

四、實體部分： 
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按使用牌照稅法第 10 條規定，使用牌照稅於每年 4月份

徵收，稽徵機關於開徵期間除例行公告外，迭以發布新

聞稿、電台廣播、公共看板、網站登刊等方式宣導諭知

未依限繳日期完納稅款將被加徵滯納金或車輛在滯納期

滿後使用公共道路被查獲者處以應納稅額 1 倍以下罰

鍰，車輛所有人原即負有積極注意按年繳稅之義務，而

非消極待有接獲繳款書時，始願遂行之。卷查系爭車輛

107 年使用牌照稅繳款書業經合法送達後，逾滯納期滿仍

未完納，嗣有使用公共道路情事，本局爰依使用牌照稅

法第 28 條第 1項及違章裁罰倍數參考表規定，處以未徵

起應納稅額 0.3 倍之罰鍰，並無不合。至申請人爭執違

規行為與作成裁處及收到罰鍰繳款書相差甚遠乙節，經

查系爭車輛 108 年 1 月 4 日使用公共道路(即違章行為

日)，本局依法於同年 4 月 30 日裁罰作成裁處書，併同

罰鍰繳款書於同年 6月 24 日送達本人親自簽收，有本局

車輛檢查違反使用牌照稅法案件舉發單、裁處書及送達

證書附卷可憑。依使用牌照稅法第 28 條、稅捐稽徵法第

49 條準用第 21 條及首揭財政部函釋意旨，該裁處自不應

行為之日(即同年 1 月 4 日違章日)起 5 年內作成均屬合

法，難謂已逾裁處期間而不得予以處罰；次查，前開罰

鍰繳款書送達後，申請人逾繳納期間屆滿 30 日仍未完

納，本局乃依法移送強制執行，嗣經法務部行政執行署

臺中分署 108 年 10 月 14 日通知繳納，此通知係申請人

滯欠稅捐續經傳繳，屬行政執行程序之一環，其據以爭
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執該繳款書與違規日相差甚遠，乃對行政處分(即罰鍰繳

款書)送達與行政執行程序傳繳通知有所誤解。準此，原

處分並無違誤，應予維持。 

基上論結，本件申請復查為程序不合法，爰依稅捐稽徵法第

35 條及第 49 條規定決定如主文。 

 

 

 

中    華    民    國  108  年  12  月  10  日 
 

附註： 

一、本件申請人如有不服，應於收受本決定書次日起 30 日內，檢附訴願書（請加附繕本

1份）依訴願法第 58 條第 1項規定經由本局向臺中市政府提起訴願。 

 


